
     
 
 

 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | 
conservatoriocomo@pec.como.it 

Procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’Art. 76, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per il servizio di curatela critica e trascrizione da 
manoscritti inediti, con software di videoscrittura musicale, della partitura, delle operazioni 
di riduzione a spartito per canto e piano, compresa la predisposizione delle parti strumentali 
(operazioni soggette a correzione delle bozze), da predisporre secondo moderni criteri 
redazionali grafici dell’editoria musicale destinata all’esecuzione, dell’opera lirica “Turanda” 
(1867) di Antonio Bazzini, per le esigenze del Conservatorio “Giuseppe Verdi” di Como 

CPV 79970000-4 – Servizi di editoria 
CUP F31B23000450006 
CIG B27FE1F56F 

Finanziato nell'Ambito del PNRR Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Sotto-investimento T5 
“Partenariati strategici. Iniziative per innovare la dimensione internazionale del sistema 
AFAM, quale partner dell'iniziativa contrassegnata come INTAFAM_00030” Casta Diva – an 
international Research and Production Digital Platform on Women in Italian Music Theatre, 
finanziata con D.M. n. 141 del 09/05/2024 

DETERMINA A CONTRARRE   

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e in particolare, l’art.7,comma 6;  

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; VISTO 
il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in 
particolare, l’art. 1, comma 2, lett. A), comma 3 e comma 4; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, 
in particolare, l’art. 55, comma 1, lett. B), n. 2;  

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 
agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia»;  

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, l’art. 24 avente 
ad oggetto «Progettazione di scuole innovative»;  

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)» e, in particolare l’art. 47, comma 5;  

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 
2023, n. 41, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 
l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;  

VISTO in particolare, l’art. 14, comma 4, del citato decreto-legge n. 13/2023, ai sensi del quale 
«limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal 
PNC, si applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine più lungo, le 



     
 
 

 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | 
conservatoriocomo@pec.como.it 

disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché le 
disposizioni di cui all’articolo 1, commi 1 e 3, del decreto – legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55. La disciplina di cui all’articolo 8, comma 1, 
lettera a), del citato decreto-legge n. 76 del 2020 si applica anche alle procedure espletate dalla 
Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori, ivi comprese quelle in corso, afferenti agli investimenti 
pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC con riferimento alle 
acquisizioni delle amministrazioni per la realizzazione di progettualità finanziate con le dette risorse»; 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale»;  

VISTO l’art. 225, comma 8, del citato decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In  relazione 
alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi 
connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le 
disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 
del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative 
finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC 
nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 
2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018»; VISTO in particolare, 
l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori economici e indagini 
di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 
del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 
2021;  

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Sotto-
Investimento T5, denominato «Partenariati strategici. Iniziative per innovare la dimensione 
internazionale del sistema AFAM, quale partner dell’iniziativa contrassegnata come, 
INTAFAM_00030” Casta Diva;  

VISTO il D.M. 141 del 09.05.2024, di finanziamento della suddetta iniziativa che vede come capofila 
il Conservatorio “Giuseppe Vivaldi” di Alessandria; 

CONSIDERATA la necessità di avviare sulla piattaforma elettronica d’acquisto MEPA una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per il servizio di curatela critica e trascrizione 
da manoscritti inediti, con software di videoscrittura musicale, della partitura, delle operazioni di 
riduzione a spartito per canto e piano, compresa la predisposizione delle parti strumentali (operazioni 
soggette a correzione delle bozze), da predisporre secondo moderni criteri redazionali grafici 
dell’editoria musicale destinata all’esecuzione, dell’opera lirica “Turanda” (1867) di Antonio Bazzini, 
per le esigenze del Conservatorio “Giuseppe Verdi” di Como; 

CONSIDERATO che per il C.P.V. indicato in epigrafe esistono n 2 fornitori:   

 



     
 
 

 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | 
conservatoriocomo@pec.como.it 

  

CONSIDERATA la specificità del servizio richiesto; si ritiene opportuno avviare una RDO evoluta, 
secondo i dettami previsti dall’art. 108 del D.lgs 36/2023; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  

Art. 2 Di deliberare l’avvio della procedura con R.D.O evoluta, tramite Me.pa, del servizio specificato 
in epigrafe; 

Art. 3 Di invitare i seguenti operatori economici: 00709120158 – Casa Musicale Sonzogno -  Via Bigli 
11- 20121 Milano; 

Art. 4 Di porre a base d’asta un importo presunto di € 43.000,00; 

Art. 5 Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 viene individuato quale Responsabile Unico di Progetto 
(RUP) il Direttore Amministrativo. 

La presente determina è pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito, alla voce 
““Bandi di gara e contratti”. 

 

IL R.U.P        Il Direttore di Ragioneria 

Dott.ssa Carla Coppola       Dott. Maurizio Gianni Santoro   


		2024-07-18T09:38:15+0200
	CARLA COPPOLA


		2024-07-18T09:43:53+0200
	Maurizio Gianni Santoro


		2024-07-18T09:59:03+0200
	Conservatorio Statale di Musica G. Verdi di Como




